1

证券代码：300150    证券简称：世纪瑞尔    公告编号：2011-024

北京世纪瑞尔技术股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、 对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为丰富公司业务种类、拓展现有技术应用领域，北京世纪瑞尔技术股份有限

公司（以下简称“世纪瑞尔”或“公司”）于 2011 年 6 月 20 日与厦门北泰能源

科技有限公司（以下简称“北泰科技”）、四川省科学城久信科技有限公司（简称

“久信科技”）、罗飞雪、张军、严冬等股东共同发起设立厦门中物信风新能源技

术股份有限公司（以下简称“中物信风”）。中物信风注册资本为人民币 3,000

万元，每股面值 1元共计 3,000万股。其中，世纪瑞尔出资 750万元（自有资金），

占股 25%；北泰科技出资 720万元，占股 24%；久信科技出资 480万元，占股 16%；

罗飞雪出资 630 万元，占股 21%；张军出资 330 万元，占股 11%；严冬出资 90

万元，占股 3%。

（二）2011年 6月 20日，公司第四届董事会第十次会议审议了《关于对厦

门中物信风新能源技术股份有限公司投资的议案》，公司全体董事一致同意该项

议案，并自董事会审议通过后开始实施。根据《公司章程》以及《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》第九章第 9.2款、9.3 款的相关规定，本次授权行为在

公司董事会作出决议后，不再需要提交公司股东大会审议。

（三）公司与北泰科技、久信科技、罗飞雪、张军、严冬无关联关系。

公司将根据该项目的进展情况，及时做好信息披露工作。

二、 交易对手方介绍

1、 厦门北泰能源科技有限公司

2

企业类型：有限公司

法定代表人：朱茂胜

营业执照注册号：350200200068857

企业住所：厦门市翔安区新圩镇马塘村创业路 5号 201

注册资本：2000 万元

经营范围：能源技术研发；研发、销售：太阳能产品、太阳能设备、风能设

备、电源设备、配电网自动化、电子产品、金属制品、建筑材料、机械设备及配

件（不含特种设备）、化工产品（不含危险化学品及监控化学品）；太阳能产品、

太阳能设备、风能设备、配电网自动化、电子产品、金属产品、机械设备及配件

的售后服务、维修、设计、组装；太阳能、风电发电系统工程的设计；经营各类

商品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品及技术除外。

北泰科技实际控制人为朱茂胜。

2、 企业名称：四川省科学城久信科技有限公司

企业类型：有限公司

法定代表人：陈秀敏

营业执照注册号：510705000002945

企业住所：四川省绵阳市绵山路 64号

注册资本：1000 万元

经营范围：各类电子、电器产品销售，节电（能），电力网络设备生产销售，

电力网络工程，软件开发及应用，合同能源管理。

久信科技实际控制人为中国工程物理研究院（以下简称“中物院”）。

3、 罗飞雪（自然人）

中国国籍，男，45 岁，硕士研究生毕业，曾任职于电子科技大学、成都鼎

天计算机数据设备有限公司、成都合力脉动软件技术有限责任公司、四川省科学

城久信科技有限公司。

4、 张军（自然人）

中国国籍，男，48 岁，大学本科，曾任职于成都水电学校、四川省电力公

司国际合作部、成都龙裕数码技术有限公司、成都中加联科技有限公司。

3

5、 严冬（自然人）

中国国籍，男，44岁，大学本科，曾任职于四川省通江县国营龙溪沟酒厂、

四川省科学城久信科技有限公司。

罗飞雪先生、严冬先生是久信科技的高级管理人员，久信科技、罗飞雪先生、

严冬先生之间存在关联关系。久信科技、罗飞雪先生、严冬先生合计持有中物信

风 40%的股份。

三、 投资标的的基本情况

（一）出资方式：各投资方对中物信风的出资方式均为货币出资，资金来源

为各投资方的自有资金。

（二）标的公司基本情况

企业名称：厦门中物信风新能源技术股份有限公司（暂定名，具体以工商登

记注册的名称为准）

企业类型：股份有限公司

拟注册地：福建省厦门市火炬高新区

注册资本：人民币 3,000万元

经营范围：新能源机房调温系统研发、生产、销售，新材料研发、生产销售，

合同能源管理，节能节电技术研发。（暂定经营范围，具体以工商登记注册的经

营范围为准）

投资额及持股比例：世纪瑞尔出资 750 万元（自有资金），占股 25%；北泰

科技出资 720 万元，占股 24%；久信科技出资 480 万元，占股 16%；罗飞雪出资

630万元，占股 21%；张军出资 330万元，占股 11%；严冬出资 90万元，占股 3%。

中物信风主要从事新能源机房调温系统研发、生产、销售，新材料研发、生

产、销售，合同能源管理，节能节电技术研发。本次投资完成后，公司主营产品

铁路通信监控系统将增加能源管理、节能控制的功能，这有利于公司主营产品铁

路通信监控系统扩大销售规模、扩大市场占有率，同时推动公司主营产品进入其

他行业领域。

四、 协议的主要内容

1、出资方式：中物信风由六位发起人以现金作为出资共同设立。

4

2、出资额及持股比例：中物信风注册资本为人民币 3,000 万元，每股面值

1元共计 3,000万股。世纪瑞尔出资 750万元（自有资金），占股 25%；北泰科技

出资 720 万元，占股 24%；久信科技出资 480 万元，占股 16%；罗飞雪出资 630

万元，占股 21%；张军出资 330万元，占股 11%；严冬出资 90万元，占股 3%。

3、支付方式：各出资方将出资款汇入指定账户。

4、违约条款：

各出资方应按照国家有关法律法规的规定从事股份公司设立活动，任何发起

人不得以发起设立股份公司为名从事非法活动；

在中物信风设立过程中，由于发起人的过失致使股份公司利益受到损害的，

应对股份公司承担赔偿责任。

5、合同的生效条件和生效时间：

本协议自各发起人签字并盖章之日起生效。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）此次对外投资设立中物信风的目的及影响：

1、此次对外投资是公司对现有主营产品拓展产品功能的有益尝试，并将成

为公司新的业务增长点。此次对外投资是公司首次涉足节能控制、管理，通过此

次投资将丰富公司铁路通信监控系统产品的监控管理功能，为公司未来发展增加

新的利润增长点。公司仍将以铁路行车安全监控作为业务发展主要领域，不会改

变自身的主营业务，投资中物信风将是公司在铁路通信机房能源控制管理领域进

行一次探索和尝试。

2、公司是中国铁路通信监控系统领域的领先企业，传统铁路通信监控系统

主要监控管理铁路通信设备、通信线路、通信机房环境的运行状况，本次投资设

立中物信风后，公司将凭借自身在铁路通信监控系统领域的领先优势，除了为铁

路通信机房提供传统通信监控功能外，还可以增加节能控制、管理功能模块，提

升铁路通信机房节能水平、降低铁路部门运营成本。

（二）本次投资将面临如下风险因素：

1、宏观经济政策风险

国家对节能领域的宏观政策的相关调整将带来本项目市场需求的波动和产

业竞争状况的变化，从而影响到中物信风的发展。节能技术属于国家产业政策鼓

5

励发展的领域，受国家政策推动，节能管理产品的市场预计将保持较长时期的高

速增长。尽管如此，若国家推动该行业发展的政策执行力度放缓，将会影响中物

信风的发展。

2、市场风险分析

节能产品具有广阔前景和市场容量，势必吸引越来越多的国内外企业加快研

发和生产，可能使本项目的市场销售受到影响。如果本项目不能充分利用现有技

术优势、市场资源优势及国家政策带来的良机，迅速占领市场并扩大规模；或在

销售网络、营销策略等市场开发方面不能适应市场竞争状况的变化，竞争优势将

可能被削弱。

3、管理风险分析

中物信风是新设立的股份公司，公司将组建全新的管理团队来实施此次投资，

因此若中物信风所组建的经营团队不能迅速适应业务、资产快速增长的要求以及

市场的快速变化，将直接影响本项目的经营效率和盈利水平。

4、人力资源风险分析

高素质的营销、技术和管理人才对中物信风的未来发展举足轻重。节能产品

领域市场竞争激烈，优秀的营销、技术和管理人才非常稀缺，因此中物信风面临

有效保留和吸引人才的风险。如果在人才激励机制的建立、实施等方面的措施不

能尽快完善，将会影响到人才的积极性、创造性的发挥，造成人才流失，从而给

中物信风的生产经营造成不利影响。

六、 备查文件

第四届董事会第十次会议决议

发起人协议

特此公告。

北京世纪瑞尔技术股份有限公司

                                        董  事  会

二○一一年六月二十日